
 

Najít svůj prvotní bod 

ZENOVÝ MISTR SEUNG SAHN 

 
 
Řeč dharmy, kterou pronesl zenový mistr Seung Sahn v Zenovém centru v 
Providence večer před dubnovým ústraním 1977.  

Často mluvím o prvotním bodu. Co je prvotní bod? Když máte váhu a nic na ní 
nevážíte, ručička ukazuje na nulu. Něco na ni dáte a váha najednou ukazuje 
„jeden kilogram“. Dáte věc pryč a ručička se vrátí zpátky na nulu. To je prvotní 
bod. Najdete-li svůj prvotní bod, přijdou pocity dobré i nedobré, ale na tom, co 
přijde, nezáleží. Nekontrolujte to. Jakmile pocit zmizí, vrátí se ručička zase na 
nulu.  

Ale pokud jste svůj prvotní bod ještě nenašli, je to stejné, jako byste sundali z 
váhy těžký předmět a ručička zůstala na čárce „deset kilo“. Nebo se o kousek 
vrátila, ale nedošla až k nule. Pak máte problém – vaše váha správně neváží. A 
až na ni dáte těžkou věc, možná ji nadobro rozbijete.  

Proto musíte najít svůj prvotní bod. A pak ho velmi usilovně udržovat.  

Taxík má slabé pérování, takže když najede na hrbol, pořádně to hrkne. Vlak 
má pérování silné, proto je velmi stabilní. Budete-li udržovat svůj prvotní bod, 
bude i pramen, z něhož pochází vaše mysl, stále silnější a silnější. Možná 
přijdou velké problémy, vaše mysl se však bude hýbat stále méně a méně. 
Když se problém objeví, vaše mysl se pohne, brzy se ale vrátí zpět do prvotního 
bodu. Nakonec bude vaše mysl tak silná, že unese jakýkoli náklad. Pak budete 
moci zachránit všechny lidské bytosti.   

     

  – Přeložil Jiří Lněnička 

 
 
 
Copyright © 2009 Kwan Um School of Zen  
 


	Najít svůj prvotní bod

